25 Bu fetva Kânunnâme-i Cedîd’in pek çok versiyonunda bulunmaktadır. Örnek olarak Türk Tarih

Kurumu Kütüphanesi Y-325 Kânunnâme-i Cedîd , vr. 2-3 veya Süleymaniye Kütüphanesi Çelebi
Abdullah 159 Kânunnâme vr. 1-2. İlk belgenin istinsah tarihi belirsiz iken ikinci belgenin istinsah
tarihi 1170 (1756-1757) olarak belirtilmektedir.

Fetvanın transkripsiyonlarından birini de Ahmet Akgündüz yapmıştır. bkz. Osmanlı
Kânunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, Ahmet Akgündüz, 1992, İstanbul, Fey Vakfı, C. IV, s. 79.

26 İnalcık, “Islamization of Ottoman Laws on land and land tax”, Essays in Ottoman History, İstan-
bul, Eren Yayınları, 1998, 155-173 s.

Ancak sipâhinin bu hakkı kullanmasının, bir dilekçe vasıtasıyla, reâyâ (ve beraya)
üzerinde daha da fazla baskıya yol açan bir eylem olduğu ifade edilmiştir. Böylece
fermânın çıkarıldığı yıl olan 1018 (1609) yılından itibaren, reâyânın talepleri için
üç yıllık bir süre tanınmıştır. Böylece, eşkıya zulmünden kaçmakla geçen yıllar
hak düşürücü süre kapsamında kabul edilmeyecektir ve bu sürede toprağın boş
kalması kabul edilebilir nitelikte olacaktır. Bu hüküm, kuşkusuz, 16.

Bu hükme göre, raiyyet oğlu, babasından gelen yer ve çayırların tasarruf hakkı-
nı resm-i tapu ödemeksizin elde edebilir. Bu bakımdan II. Bayezid Kânunnâmesi’nin
hazırlandığı dönem ile Kânunnâme-i Cedîd dönemi arasında bir fark yoktur. Kız-
ların durumu ise farklıdır: Zilkade 975 (1568) tarihli uygulama ile bir değişiklik
51 Y 358 vr. 22.
52 II. Bayezid Kânunnâmesi’nden alınmıştır, Akgündüz, Osmanlı Kânunnâmeleri, C. II p. 67.
53 Osmanlı Kânunnâmeleri, Milli Tetebbular Mecmuası, C. I/1, İstanbul, Matbaa-yı Amire, 1331, s.

ile erkek evladın tasarruf hakkını alabileceği hususu düzenlenmiştir. Kânunnâme-i
Cedîd‘den elde edilen bilgiye göre, ikinci fermân 15 Şevval 1012 (1604) tarihlidir.63

Eğer raiyyetin oğlu “miras”a hak kazandığı dönemde henüz olgunluğa eriş-
mediyse, II. Bayezid Kânunnâmesi’ne göre, sipahinin bir tür vekil tayin etmesi
gerekmektedir. Bu vekil çocuğun olgunluk yaşına ulaşmasına kadar geçen süre
boyunca üretimin sürekliliğinin sağlanmasında bir tür garantisi işlevi görmekte
olduğu yorumunu yapmak mümkündür.

günü
fermân olunmuşdur. Yurdunda sâkine kaydı kız karındaşından mâ‘dâ olan vereseyedir.
Kız karındaşı olmayıcak yurdunda sâkin olan vâris sâkin olmayandan takdîm olunur.69

Bu fermânda, kız kardeşin durumuyla ilgili olarak iki farklı fermâna atıfta bu-
lunulması söz konusudur: İlk fermân 1010 (1602) tarihlidir. Bu ilk fermâna göre,
eğer ölen kişinin çocukları veya baba tarafından üvey erkek kardeşi yok ise, yurdun-
da sakine olan kızkardeşin resm-i tapu ödemek suretiyle toprağın tasarruf hakkını
elde edebilmesi mümkündür. Ancak, anlaşıldığı kadarıyla, kız kardeşlerin çoğu,

köyü terk ettiği için, genelde toprağın üzerindeki tasarruf hakkı resm-i tapu ödeyen
üçüncü kişiye bırakılmaktadır. Yine fermânın metni göz önünde bulundurulacak
olursa, kızkardeşin tasarruf hakkını korumak amaçlı bir dilekçe yazılmış, bu dilek-
çeye müteakiben 1012 (1604) yılında ikinci bir fermân çıkmıştır, sadece kızkardeş
için yurdunda sakine olma şartını ortadan kaldırmıştır. Ancak bu şartın, kızkardeş
hariç diğer akrabalar için geçerli olduğu aynı yerde yaşayan akrabanın önalım hak-
kının aynı yerde yaşamayan akrabaya göre daha değerli olduğu yine aynı fermânda
belirtilmiş olan bir husustur. Bu hüküm hiç şüphesiz, Osmanlı İmparatorluğu’nun
tarım politikalarının bir sonucudur. Kızkardeşin başka bir bölgede olması, kadın
evlenince yeni bir aile kurduğu için kabul edilebilir görülmüş olabilir.

Bu çalışma bakımından önem taşıyan diğer bir düzenleme ise 1017 (1609)
yılına aittir ve toprak tasarrufunun erkek evlattan ebeveynlere geçişini düzenle-
mektedir:

Der beyân-ı kanûn-ı cedîd ahvâl-i ebeveyn yani oğlundan babaya ve anaya tapu
ne zaman fermân olunmuşdur ve nicedir beyân ider.

Ahmed Dönemi’nde, toprak üzerindeki tasarruf hakkının resm-i tapu
karşılığı intikali sırasında bazı akrabalara önalım hakkı tanınması, daha önceki dö-
nemlere oranla yaygın hale getirilmiş veya (bive yazılan kadınların durumu dikkate
alındığında) var olan uygulamayı genişleterek yeknesak hale getirilmeye çalışılmış-
tır. Bu genişleme, yukarıda ifade edildiği üzere 975 (1568) yılında çıkarılmış olan
ve kızlara resm-i tapu ödenmesi yoluyla toprak üzerindeki tasarruf hakkının elde
edilmesi yolunu açan bir fermân ile başlamıştır. Resm-i tapu üzerine yapılmış olan
fermânların çoğu I. Ahmed dönemine ait olduğu dikkati çekmektedir. Tasarruf hak-
kının intikalinin genişletilmesi muhtemelen 16.